• Pela Junta de Freguesia da União de Freguesias de Apúlia e Fão, foi solicitado um apoio 

financeiro, para suportar os encargos com a implantação da Estátua de Nossa Senhora da 

Guia, junto à Praça dos Sargaceiros – na Vila de Apúlia. 

• Foi apresentado orçamento, no valor total de 2.995,00€ (dois mil novecentos e noventa e 

cinco euros). 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 5.º do Regulamento Municipal 

de Formas de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de 

conceder um apoio financeiro no exato valor de 2.995,00€ (dois mil novecentos e noventa e 

cinco euros), correspondente à implantação da Estátua de Nossa Senhora da Guia.” Segue 

data e assinatura. Fica arquivada cópia da proposta junto à minuta da ata da presente reunião, 

da qual faz parte integrante e cujo teor aqui se dá como transcrito.----------------------------------

[...]

assunto.---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR MAIORIA, COM UM VOTO CONTRA, 

CONCEDER UM APOIO FINANCEIRO À UNIÃO DE FREGUESIAS DE APÚLIA E FÃO, 

NO EXATO VALOR DE 2.995,00€ (DOIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO 

EUROS), CORRESPONDENTE AO VALOR NECESSÁRIO PARA SUPORTAR OS 

ENCARGOS COM A IMPLANTAÇÃO DA ESTÁTUA DE NOSSA SENHORA DA GUIA, 

JUNTO À PRAÇA DOS SARGACEIROS – NA VILA DE APÚLIA.------------------------------- 

MAIS DELIBEROU QUE O APOIO SEJA TRANSFERIDO APÓS A APRESENTAÇÃO

[...]

• Pela Junta de Freguesia da União de Freguesias de Apúlia e Fão, foi solicitado um apoio 

financeiro, para suportar as despesas inerentes à reparação das viaturas daquela Junta de 

Freguesia, ao serviço da comunidade. 

• Para o efeito, foram apresentadas três faturas, no valor total de 4.155,38 € (quatro mil 

cento e cinquenta e cinco euros e trinta e oito cêntimos), com IVA incluído à taxa legal em 

vigor.  

• A reparação das viaturas mencionadas supra, que se encontram diariamente ao serviço da 

população, das escolas e das associações da freguesia e também do concelho, têm por

[...]

Colocado o assunto à discussão não se verificaram intervenções.------------------------------------------------ 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, CONCEDER UM APOIO 

FINANCEIRO À UNIÃO DE FREGUESIAS DE APÚLIA E FÃO, NO EXATO VALOR DE 

4.155,38€ (QUATRO MIL, CENTO E CINQUENTA E CINCO EUROS E TRINTA E OITO 

CÊNTIMOS), CORRESPONDENTE AO VALOR NECESSÁRIO PARA SUPORTAR AS 

DESPESAS INERENTES À REPARAÇÃO DAS VIATURAS DAQUELA FREGUESIA E 

AO SERVIÇO DA COMUNIDADE.----------------------------------------------------------------------

[...]

• Pela Junta de Freguesia da União de Freguesias de Esposende, Marinhas e Gandra foi 

solicitado um apoio financeiro, para suportar as despesas inerentes à reparação das 

máquinas e viaturas daquela Junta de Freguesia, ao serviço da comunidade. 

• Para o efeito, foram apresentadas dez faturas, no valor total de 3.990,54 € (três mil 

novecentos e noventa euros e cinquenta e quatro cêntimos), com IVA incluído à taxa legal 

em vigor.  

A reparação das máquinas e viaturas mencionadas supra, que se encontram diariamente ao 

serviço da população, das escolas e das associações da freguesia e também do concelho, têm

[...]

a prossecução do interesse da comunidade.  

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de concessão 

de um apoio até ao montante máximo de 3.990,54 € (três mil novecentos e noventa euros e 

cinquenta e quatro cêntimos), com IVA incluído à taxa legal em vigor, correspondente ao valor 

necessário para suportar as despesas com a reparação das máquinas e viaturas ao serviço 

daquela freguesia.” Segue data e assinatura. Fica arquivada cópia da proposta junto à minuta